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Úvod

Jako téma rigorózní práce jsem si vybrala problematiku institutu manželství. Konkrétně se jedná

o vznik a zánik manželství s ohledem na majetkoprávní aspekty. Jak z názvu rigorózní práce

vyplývá, chci se zabývat vznikem a zánikem manželství, a to z pohledu civilního práva

a okrajově práva církevního. Kapitoly týkající se církevního práva jsem převzala ze své

diplomové práce. Druhá část názvu předjímá, že se budu rovněž věnovat vzniku a zániku

společného jmění manželů a následně jeho vypořádání. Majetkové společenství je nedílnou

součástí každého manželství, a proto je důležité mu věnovat náležitou pozornost. Součástí

předložené práce je také porovnání evropských právních úprav zabývající se touto

problematikou.

Přestože v dnešní době počet uzavíraných sňatků značně klesá, uzavíraná manželství v ní hrají

poměrně důležitou roli. Dítě, mladistvý nebo dospělý se ve svém okolí nebo sám osobně setkal

s institutem manželství. Stejně jako tomu bylo dříve, tak i dnes je manželství považováno za

základ rodiny a vztahu, ze kterého se mají narodit děti. V současnosti však existuje mnohem více

párů, které spolu žijí bez oddacího listu, a přitom dítě mají. Neobvyklá také není situace, kdy dítě

vychovává pouze jeden z rodičů. Soužití dvou lidí bez oddacího listu je výhodné především

v tom důvodu, že jejich případný rozchod je mnohem jednodušší, než kdyby byli manželi.

Vyhnou se tak nepříjemným rozvodovým stáním, jež obnášejí řešení intimních záležitostí,

úpravu poměrů k nezletilým dětem a také časté spory o majetek. I přes tyto rozvodové

nepříjemnosti by měl být institut manželství zachován. K tomu by mělo přispět mimo jiné

zlepšení právní úpravy s tímto institutem spojené. Justiční systém by se měl především snažit

zrychlit rozvodové řízení a zároveň zjednodušit právní úpravy, které s ním souvisí. Soudci by tak

mohli disponovat větší autonomií vůle při posuzování jednotlivých případů, protože každý

případ je originální a nelze u něho uplatnit stejné řešení.

Manželství bylo poprvé definováno jako vzájemný svazek muže a ženy a jako celoživotní

společenství nejen podle lidského, ale i božského práva. Církev manželství chápala jako smlouvu

s Bohem, která nesmí být lidskou vůlí jakkoli měněna. O další vymezení institutu manželství se

zasloužil obecný zákoník, dle kterého je manželství uzavíráno prostřednictvím manželské

smlouvy, jejíž součástí je prohlášení muže a ženy, že jsou ochotni určitým způsobem žít

v nerozlučném společenství a v něm plodit děti a následně je vychovávat a navzájem si pomáhat.

V současné době je manželství chápáno jako svobodný projev dvou občanů opačného pohlaví,

kteří chtějí v budoucnu společně uspokojovat své potřeby. Ve všech historických pojetích však

manželství vždy znamenalo velkou událost, která svým způsobem mění život obou snoubenců.

Vedle očekávaných povinností (celoživotní soužití a věrnost, založení rodiny, společná výchova
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dětí, vzájemná podpora a úcta) přestává být jednotlivec odpovědný pouze sám za sebe. Vstupem

do manželství totiž přebírá odpovědnost také za toho druhého, případně za své potomky, jež

z tohoto manželství vzejdou. Společný život však nepřináší pouze osobní společenství manželů,

ale také společenství majetkové. V majetkové rovině se vyznačuje především formou smluvního

nebo legálního systému majetkového společenství. Většina lidí, kteří sňatek plánují, zapomíná

z majetkoprávního hlediska zhodnotit nejen výhody, ale také nevýhody tohoto kroku. V právním

systému před rokem 1989 nebyly majetkoprávní vztahy mezi manželi tak závažným problémem

jako dnes, kdy je tato otázka přeceňována. Ošetření majetkoprávní vztahů je důležité především

proto, aby se předešlo zbytečným rozporům, které často přetrvávají i po rozvodu. Z mého

pohledu je v dnešní době pro obě strany výhodné vyřešit své majetkoprávní vztahy před

sňatkem. Přestože jsou snoubenci často upozorňováni na to, aby na tuto problematiku

nezapomínali, institutu předmanželskou smlouvy využívají spíše výjimečně Tato skutečnost je

jasným důkazem toho, že lidé se berou z lásky, a ne z povinnosti nebo z pouhého kalkulu. Na

druhou stranu se však i velká láska může v budoucnu přetransformovat ve velkou nenávist, která

negativně ovlivňuje celý rozvodový proces.

V rámci občanského práva představuje právní úprava majetkových vztahů mezi manželi důležitý

institut, jenž je spojen se základními pilíři občanského práva, a to stejně jako úprava

vlastnických vztahů a závazkového práva. V kontextu vlastnického práva se jedná o vytvoření

zvláštní formy spoluvlastnictví manželů ke společným věcem. Manželé jsou také omezeni

především v oblasti vzájemného uzavírání darovacích nebo kupních smluv, protože není možné

si mezi sebou převádět majetek, který je součástí majetkového společenství obou manželů.
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1 Vznik manželství

1.1 Vznik manželství z pohledu civilního práva

1.1.1 Pojem a účel manželství

V prvé řadě je nutno začít tím, že právo na rodinný život je zakotveno i na nejvyšší úrovni, a to

v čl. 8 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, kde je konkrétně

upraveno právo na ochranu soukromého a rodinného života.
1
V našem právním řádu je

manželství definováno v § 655 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „nový občanský zákoník“). Manželství je definováno jako trvalý svazek muže

a ženy vzniklý způsobem, který stanoví tento zákon. Z této definice je zřejmé, že se jedná

o svazek osob různého pohlaví.
2
Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova

dětí a vzájemná podpora a pomoc. Manželství je již od svého prvopočátku považováno za

fenomén, který nemá jak z pohledu doby minulé, tak z pohledu doby současné v porovnání se

západním světem obdoby. Na manželství je stále nahlíženo jako na jeden ze základů prosperity

a společenského uspořádání ve vyspělé civilizaci.
3

Manželství je statusový sňatek muže a ženy, který je právně upravený a jediný dovolený. Při

nesplnění zákonných podmínek prohlásí soud manželství za neplatné (tzv. matrimonium nullum)

nebo prohlásí, že manželství vůbec nevzniklo (tzv. matrimonium putativum).

Stejně jako téměř ve všech oblastech se lze i v oblasti manželství setkat s několika definicemi.

Jednou z nich je definice amerického antropologa Roberta F. Murphyhovi,
4
který manželství

chápe jako trvalý svazek mezi mužem a ženou dávající oběma partnerům vzájemné výhradní

sexuální a ekonomické právo a dětem, které se v tomto vzájemného narodí, pak uděluje

společenskou totožnost. Jinou definici nabízí například Ottův slovník naučný, který popisuje

manželství jako spojení muže a ženy odpovídající právu. Zároveň doplňuje, že díky tomu, že se

manželství stalo právním pojmem, změnilo se z přirozeného lidského poměru životního na

poměr právní. Kanonické právo pak manželství povyšuje na svátost.

Před rokem 2014 bylo manželství upravováno zákonem č. 94/1963 Sb., zákon o rodině ve znění

pozdějších předpisů, který od 1. 1. 2014 nahradil zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník.

Rodinné právo je upraveno v § 655-–975 nového občanského zákoníku. Podle § 655 nového

1
Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, vyhláška 209/1992 Sb. Ministerstva zahraničních

věcí.
2
V případě osob stejného pohlaví je třeba užít zákon č. 115/206 Sb., kde je právně upraveno registrované

partnerství, které však nenahrazuje institut manželství.
3
SALAČ, J., Rozpor s dobrými mravy a jeho následky v civilním právu, 2. vydaní, Praha: C. H. Beck, 2004, s. 247.

4
Murphy, R.F.: Úvod do kulturní a sociální antropologie. SLON, Praha 1999, s. 73–74.
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občanského zákoníku je za manželství považován trvalý svazek mezi mužem a ženou za účelem

založení rodiny, řádné výchovy dětí a vzájemné podpory a pomoci, jak je uvedeno výše. V tomto

případě se nejedná o definici manželství, ale jedná se spíše o vymezení charakteristických rysů,

bez kterých bychom nemohli o manželství hovořit.
5
Nový občanský zákoník pak mezi hlavní

účel manželství zařazuje především vzájemnou pomoc a podporu. Manželé jsou povinni


[…]


upraven v rámci občanského zákoníku. U nesporného rozvodu ve Francii a Rakousku mohou

návrh podat oba manželé současně, případně musí druhý z nich s tímto návrhem souhlasit.

V České republice a Německu tento návrh může podat pouze jeden z manželů a druhý se buď

připojí souhlasným prohlášením k žalobě, nebo svůj souhlas udělí v průběhu řízení. Český

a německý zákon uznává jako důvod rozvodu pouze tzv. kvalifikovaný rozvrat manželství, kdy

už nelze očekávat obnovení manželského soužití. V Rakousku je úprava rozvodu vystavěna na

principu rozvratu a zavinění. Manželství tak může být rozvedeno nejen na základě dohody obou

manželů, ale také z několika rozvodových důvodů. Z procesního hlediska jde podle českého

zákona v případě rozvodu vždy o sporné řízení, zatímco podle rakouského zákona se jedná vždy

o řízení nesporné. Francouzské platné právo důsledně odlišuje rozvodové způsoby dle druhu

žaloby, kterou bylo o rozvod požádáno. Účinek tvrdostní klauzule se u komparovaných zemí liší

podle délky odloučení, v rámci, které se dá využít. Ve Francii pak neexistuje právní úprava

zakotvující tvrdostní klauzuli, která by snižovala rozvodové řízení. Určité omezení se uplatňuje

u rozvodů z důvodu definitivního narušení, v jehož rámci existuje dvouletá lhůta odděleného

života manželů. Mezi důsledky rozvodu patří problematika spojená s příjmením. Ve Francii platí,

že manžel, který při uzavírání manželství převzal společné příjmení, si jej po rozvodu nesmí

nechat. V Německu je naopak povinen si převzaté příjmení nechat. V České republice

a Rakousku záleží na jeho rozhodnutí, zda si převzaté příjmení ponechá, nebo se vrátí ke svému

rodnému. V právních úpravách České republiky, Německa i Rakouska lze nalézt téměř totožné

instituty v oblasti problematiky rozvodu. Velmi podobné jsou pak zejména instituty, které byly

do rodinného práva přidány v posledních desetiletích. Ve všech komparovaných zemí platí, že

manželství je rozvedeno až po rozhodnutí soudu a po naplnění stanovených podmínek.

V institutu důvodů rozvodu manželství se nejvíce odlišuje Rakousko, kde doposud nebyl

překonán princip viny. Za nejkomplexnější je považována německá právní úprava rodinného

práva, v které jsou v jednom jediném zákoně upraveny nejen otázky osobní, ale také majetkové.

Lze shrnout, že díky rekodifikaci soukromého práva se náš občanský zákoník zařadil po bok

vyspělých západoevropských civilněprávních kodexů. Lze zde vysledovat výrazný posun

soukromého práva k autonomii vůle stran i v manželském majetkovém právu. Díky této smluvní

volnosti začalo manželství konkurovat nesezdanému soužití, neboť typickým znakem kohabitace

je právě smluvní volnost. Pozitivně vnímám novou možnost evidence manželských
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majetkoprávních smluv ve veřejném rejstříku. V budoucnosti bych se zdržela novelizačních

zásahů, neboť kodex takového rozsahu se nejprve musí u odborné i laické veřejnosti nejprve

ustálit. Mezery a nedostatky v úpravě bych de lege ferenda řešila formou soudní judikatury.

Nicméně bych de lege ferenda uvažovala o možnosti tzv. administrativního neboli správního

rozvodu manželství. Manželství by bylo ukončováno před jiným, než soudním orgánem, a tím by

se ulehčilo zaneprázdněné soudní soustavě. Nevylučovala bych také možnost větší zapojení

mediace, ale za podmínky, že by veškerá ujednání byla schválena soudním orgánem. Výše

uvedené je však možné za předpokladu, že by oba manželé s rozvodem souhlasili. Jak by tedy

mohl správní rozvod v České republice vypadat? Hmotněprávní úpravu bych zařadila do

občanského zákoníku. Manželé by stejně jako dle § 757 občanského zákoníku museli podat

návrh na rozvod manželství společně. Správní orgán by tento návrh přezkoumal po formální

stránce a manželství by svým rozhodnutím rozvedl. Rozhodnutí by bylo následně zapsáno do

matriční knihy dle §5 odst. 1 písm.b) zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení.

Náplní této rigorózní bylo zpracování tématu vzniku a zániku manželství s ohledem na

majetkoprávní aspekty. Jelikož se jedná o velice rozsáhlé téma a jsem limitovaná rozsahem

práce, nestihla jsem postihnout všechny instituty vztahující se k tématu. Nicméně jsem se snažila

vybrat dle mého názoru ty nejdůležitější otázky v úpravě manželství a společného jmění

manželů.
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Příloha 1 – Graf vybraných příčin rozvratu manželství na straně muže a graf úhrnné

rozvodovosti v letech 1950–2012

Vývoj zastoupení vybraných příčiny rozvratu manželství na straně muže, ČR, vybrané

roky
241

Rozvody podle příčiny rozvratu manželství (v %), ČR, vybrané roky

241
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Příloha 2 – Vzor společného návrhu na rozvod manželství

SPOLEČNÝ NÁVRH NA ROZVOD MANŽELSTVÍ

Obvodní soud pro Prahu 8

Justiční areál Na Míčánkách

ul. 28. pluku č. 1533/29b

101 00 Praha 10 – Vršovice

V Praze dne 12.2.2020

Manžel: Jan Novák, r.č. 875807/2888,

bytem Praha 8, V Horkách 3, 180 00

Manželka : Jana Nováková, r.č. 840703/2889

bytem Praha 8, V Horkách 3, 180 00

Společný návrh manželů na rozvod manželství

podle § 757 zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku

(dále jen „o.z.“)

Jednou

Osobně do podatelny
