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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o téma, které je relativně častěji zpracovávané. Nicméně je autorkou zpracováno

s důrazem na komparaci s vybranými evropskými státy což lze považovat za novost.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Z textu je patrná znalost historické i současné právní úpravy včetně kanonického

práva. Téma si vyžaduje teoretické znalosti, rovněž tak znalost o aplikační praxi a

problematiku soudní judikatury; ta je bohatě zastoupena. Rovněž zahraniční díla.

3. Formální a systematické členění práce

Podrobné, přehledné a dobře vypovídající o obsahu.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Práce je komplexního charakteru, pečlivě zpracovaná. Oceňuji komplexnost, práci

s judikaturou. Poměrně širokou komparaci s právní úpravo Francie, Německa,

Rakouska. Rovněž chválím za podrobné zpracování vzniku a zániku manželství

v oblasti církevního sňatku, kde autorka přesně a jasně formuluje. Četné přílohy

práci vhodně doplňují. Práci považuji za zdařilou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou

Logická stavba práce Odpovídající práci

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Francie, Německo, Rakousko-komparace

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Odpovídající druhu práce

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Standartní; 9 příloh

Jazyková a stylistická úroveň standart

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: de lege ferenda-konsenzuální

rozvod v ČR ?
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